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Streszczenie
Śledząc trendy w rozwoju bibliotekarstwa światowego, Biblioteka stanęła wobec konieczności 

wprowadzenia zmian. Rozwój technik komputerowych przyspieszył ten proces. Zaistniała potrzeba 
przyjrzenia się organizacji pracy w zachodnich bibliotekach medycznych oraz wykonywanych przez 
nie usług. W referacie będą wymienione chronologicznie wizyty pracowników BG w europejskich 
bibliotekach. Przedstawiony zostanie również udział w licznych warsztatach i konferencjach 
(organizowanych m.in. przez EAHIL). Wyjazdy te stały się później inspiracją wielu działań, podjętych 
przez bibliotekę na rzecz środowiska

Abstract
Following the new trends in international librarianship development, Main Library in Poznań faced 

the needs of introducing changes.Development of the computer technologies accelerated this proces. 
It was necessary to observe how the medical libraries in western countries working and how they respond 
to the users’ needs. In this presentation we will show, chronologicaly, visits of our librarians in European 
libraries. We will also present our participation in conferences and workshops (organised i.a. by EAHIL) 
which became the inspiration for many of our future actions and initiatives. 

Na działalność bibliotek wpływają zmiany w systemie edukacji i w zakresie opieki 
zdrowotnej. Biblioteki stają wobec konieczności śledzenia wszelkich nowych trendów 
i rozwiązań powstających na świecie. Specyfiką środowiska medycznego jest olbrzymie 
zapotrzebowanie na aktualną informację bibliograficzną i pełnotekstową. 

Biblioteka Główna Akademii Medycznej w Poznaniu, świadoma stojących przed 
nią zmian, korzystała z możliwości wizytowania bibliotek europejskich oraz brała 
udział w licznych konferencjach i warsztatach. 

● londyn, 6-10 IV 1987 r.
W angielsko-polskim seminarium nt. stosowania nowych technik w działalności 

biblioteczno-informacyjnej uczestniczył ówczesny dyrektor Biblioteki – mgr 
B. Howorka, który miał możliwość przyjrzenia się po raz pierwszy pełnej automatyzacji 
procesów bibliotecznych, począwszy od katalogowania aż po wypożyczenie zbiorów 
i dostęp do informacji bibliograficznej oraz realizacji zamówień międzybibliotecznych 
z wykorzystaniem technik komputerowych. Na seminarium poruszane były także 
zagadnienia związane z infrastrukturą techniczną, niezbędną do wdrożenia technologii 
komputerowych. Program spotkania uzupełniały liczne wizyty w bibliotekach 
brytyjskich, zarówno publicznych jak i naukowych, w których znalazły zastosowanie 
nowe techniki (1). 
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● niemcy, 10-14 VI 1996 r.
Na zaproszenie firmy Swets&Zeitlinger 20-osobowa grupa bibliotekarzy 

medycznych: pracowników GBL, uczelni medycznych oraz instytutów naukowo-
badawczych resortu zdrowia i opieki społecznej, wizytowała niemieckie biblioteki 
naukowe (2). Program pobytu był niezwykle bogaty i pozwolił zapoznać się z pracą 
Koncernu Farmaceutycznego Schering AG w Berlinie, Centrum Badań nad Rakiem 
w Heidelbergu, bibliotek uniwersyteckich w Heidelbergu i Getyndze, Działem 
Nowych Mediów Wydawnictwa Springer w Heidelbergu. Odwiedzając wspomniane 
placówki zwracano uwagę zarówno na architektoniczne rozwiązania nowych 
obiektów, jak i zmodernizowanych, dostosowanych do wdrożenia nowoczesnych 
rozwiązań informatycznych. W pełni skomputeryzowanie biblioteki zapewniały 
swoim użytkownikom nieograniczony, pełen dostęp do zbiorów i usług bibliotecznych. 
W bezpośrednich rozmowach z bibliotekarzami dyskutowano na temat sposobów 
finansowania działalności bibliotecznej, spraw kadrowych oraz możliwościach 
współpracy.

uczestnictwo w imprezach szkoleniowych eAhIl
Kolejne wizyty w bibliotekach zagranicznych związane były z warsztatami  

i konferencjami EAHIL – Europejskiego Stowarzyszenia Informacji Medycznej  
i Bibliotek. Celem tego Stowarzyszenia jest:

– poprawa współpracy między bibliotekami medycznymi w Europie,
– umacnianie więzi z bibliotekami medycznymi z krajów Europy Środkowo-

Wschodniej,
– podniesienie standardów usług i działań w bibliotekach opieki zdrowotnej  

i medycznych bibliotekach akademickich,
– zapewnienie bibliotekarzom i pracownikom działów informacji medycznej 

właściwej informacji zawodowej,
– popieranie doskonalenia zawodowego,
– reprezentowanie bibliotekarzy medycznych w instytucjach europejskich  

i w WHO. 
EAHIL, począwszy od roku 1986, organizuje warsztaty, sympozja, seminaria 

oraz kursy doskonalenia zawodowego, a co drugi rok odbywa się międzynarodowa 
konferencja.

Po raz pierwszy przedstawiciele naszej Biblioteki , która wówczas jeszcze nie 
należała do EAHIL, pojawili się w tartu w estonii, gdzie od 30 VI do 2 VII 1999 
odbywały się warsztaty zatytułowane „W kierunku jakości w usługach informacji 
medycznej – sztuka wirtualnej rzeczywistości”. Podczas warsztatów uczestnicy mieli 
okazję do pogłębienia swojej wiedzy w nastepujących dziedzinach: MESH&NML 
Classification Benchmarking, Editing Newsletter, Resourses on the Internet, How to 
set up facilitated group mentoring programme, Evidence Based Medicine. Szkolenia 
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zostały uwieńczono certyfikatem. W programie imprezy znalazło się także zwiedzanie 
bibliotek w Helsinkach i Talinie (3).

Od roku 2002 Biblioteka już jako pełnoprawny członek EAHIL uczestniczyła 
w 8. Konferencji eAhIl, która odbywała się w Kolonii (18-21 IX 2002) pod hasłem 
„Myśl globalnie – działaj lokalnie. Biblioteki medyczne na przełomie wieków”. Podczas 
tej konferencji, w sesji tematycznej: „Benefits of cooperation”, zaprezentowany został 
referat: „Cooperation between Medical libraries in Poland”, autorstwa A. Piotrowicz, 
E. Grządzielewska, B. Torlińska. Program konferencji był bardzo bogaty, wiele sesji 
odbywało się równolegle, z tego względu niemożliwe było wysłuchanie wszystkich 
referatów. W czasie poszczególnych sesji omawiano następujące bloki tematyczne: 
doświadczenia w ocenie jakości stron internetowych, wsparcie praktyk medycznych 
opartych na faktach, kwestionowanie doniesień naukowych, korzyści wynikające ze 
współpracy, transformacja w kierunku biblioteki elektronicznej, rozwój informacji dla 
pacjentów i praktyki medycznej opartej na faktach. Jeden z referatów dotyczył także 
bibliotekarzy klinicznych, zaangażowanych w szpitalach i na oddziałach, których 
praca bezpośrednio przekłada się na jakość świadczonych usług medycznych (5). 

Kolejna 9. europejska Konferencja Bibliotek Medycznych „Od Altamira do 
współczesności; drogi transferu informacji” odbyła się w Santander (hiszpania) 
w dniach 20-25 IX 2004. Wzięły w niej udział 3 osoby z naszej Biblioteki, prezentując 
w sesji plakatowej tradycyjne i elektroniczne formy dokumentacji dorobku naukowego 
poznańskiego środowiska medycznego od 1919 roku (7). 

Wykład plenarny „Stare i nowe wyzwania w dziedzinie zarządzania informacja”, 
wygłoszony przez Fernando Rodrioguez Alonso, dostarczył wielu wskazówek 
w zakresie bardzo złożonego świata informacji: e-publikacji, e-nauczania oraz 
informacji cyfrowej. Wszystkie trzy usługi, niezwykle istotne w naszym rozwijającym 
się zawodzie, łączy jedno słowo kluczowe: komunikacja. To właśnie od niej 
w obecnych czasach zależy nasz sukces zawodowy. 

W trakcie prowadzonych dyskusji uczestnicy dzielili się swoimi doświadczeniami. 
W sesji „Publikacja naukowa i ewaluacja” entuzjastycznie przyjęte zostało wystąpienie 
przedstawiciela Centralnej Biblioteki Medycznej w Kolonii, prezentującego 
internetową platformę dla publikacji naukowych: German Medical Science”, która 
zmierza w kierunku zapewnienia wolnego i bezpłatnego dostępu do literatury 
naukowej. Wiele prezentacji było poświęconych edukacyjnej roli bibliotekarzy 
i obligatoryjnym zajęciom z informacji naukowej dla studentów. Nie zabrakło także 
rozmów na temat przyszłości EAHIL.

Ponowne wizyty w bibliotekach niemieckich
● getynga, hanower, Kolonia 2000
Bibliotekarze poznańscy po raz drugi odwiedzili biblioteki niemieckie  

w roku 2000. Droga wiodła od Getyngi poprzez Hannover do Kolonii. Kilku-
dniowy pobyt umożliwił poznanie zasad ich funkcjonowania, sposób gromadzenia, 
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opracowywania i udostępniania zbiorów (4). Od kilku lat obserwowano, nie tylko 
w bibliotece poznańskiej, zwiększone zapotrzebowanie na dokumenty źródłowe 
jako efekt coraz szerszego dostępu do bibliograficznych baz danych. Tradycyjne 
formy przesyłania kopii dokumentów drogą pocztową oraz stale zmniejszający się 
stan prenumeraty czasopism zagranicznych nie pozwalały na sprawną realizację 
zamówień, dlatego postanowiono zapoznać się znanymi z literatury systemami 
EDD – elektronicznego przesyłania kopii dokumentów JASON i SUBITO. System 
SUBITO powstał z inicjatywy i na bazie katalogów początkowo 22. bibliotek 
niemieckich, dysponujących tysiącami tytułów czasopism. Wizyta zaowocowała 
nawiązaniem kontaktów z systemem, który obecnie jest powszechnie znany polskim 
bibliotekom.

● Berlin, 1 marca 2001
Udział w warsztatach szkoleniowych nt. elektronicznego dostarczania dokumentów 

w systemie SUBITO. Autorka referatu wzięła udział w pogłębionym szkoleniu, 
uzyskując szczegółowe informacje o serwisie, danych technicznych, regułach 
zamawiania, formach płatności. 

● Drezno, 22-24 września 2003
Na zaproszenie organizatorów „Wandeln durch Handel” (Zmiany poprzez działanie) 

2-osobowa delegacja z Biblioteki wzięła udział w konferencji Stowarzyszenia 
Bibliotek Medycznych obszaru niemieckojęzycznego (6). Bibliotekarze 
niemieccy z zainteresowaniem przyglądali się zmianom zachodzącym nie tylko  
w ich własnym kraju, ale również w państwach ościennych. W przedstawionym 
referacie „Współpraca akademickich bibliotek medycznych w Polsce” zaprezentowana 
została sytuacja bibliotek i działalność w zakresie informacji medycznej w naszym 
kraju.. Referaty o podobnej tematyce - o stanie bibliotekarstwa medycznego we 
własnych ośrodkach akademickich - zaprezentowali także przedstawiciele z Czech 
i Węgier. 

Na oblicze i działalność współczesnych bibliotek akademickich największy 
wpływ mają zmiany zachodzące w dydaktyce i strukturze uczelni macierzystych. 
W wystąpieniach kadry naukowej Wydziału Medycznego Uniwersytetu Carla Carusa 
w Dreźnie szczególnie mocno podkreślono znaczenie bibliotek i bibliotekarzy 
w kształceniu problemowym. 

Niemieckie, austriackie i szwajcarskie biblioteki medyczne z roku na rok odczuwają 
pogarszającą się sytuację finansową, jednocześnie rosną koszty ich utrzymania. Aby 
nie dopuścić do pogorszenia jakości świadczonych usług dla użytkowników powołano 
zespół Task Force, którego zadaniem jest kontrola budżetu przydzielanego bibliotekom 
ze środków publicznych oraz wypracowanie wspólnej, długofalowej strategii rozwoju 
bibliotekarstwa medycznego w krajach niemieckojęzycznych. 
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● Praga, InFoRuM 2005 - 23-26 maja 2005
W konferencji wzięły udział 3 przedstawicielki Biblioteki AM w Poznaniu (8). 

W sesji dotyczącej informacji medycznej swoja działalność zaprezentowała Narodowa 
Biblioteka Medyczna Republiki Czeskiej, która tworzy bazę źródeł medycznych 
(http://www.nlk.cz/nlkcz/infozdroj/infozdroj.php przy współpracy z portalami 
Helpnet i Medicina.cz oraz zespołem portalu Citmed prowadzonego przez II Wydział 
Lekarski Uniwersytetu Karola w Pradze. Niezwykle na czasie było wystąpienie 
Olivera Obsta z Biblioteki Medycznej w Münsterze. Referat „Biblioteka medyczna 
w przyszłości: bądźcie przygotowani na niewidzialne” dotyczył analizy wykorzystania 
przez biblioteki czasopism elektronicznych w ramach pakietów prenumerowanych 
u wydawców oraz kolekcji elektronicznych podręczników. Zaprezentował także nową 
usługę biblioteczną – wypożyczanie PDA (Personal Digital Assistance) polegająca na 
udostępnianiu książek w wersji elektronicznej łącznie ze sprzętem komputerowym. 

Podsumowanie
Pierwsza wizyta w bibliotekach angielskich przypadała na okres, kiedy Biblioteka 

Główna Poznaniu była biblioteką tradycyjną. Już po dwóch latach pojawił się 
w Bibliotece pierwszy komputer, a w 1989 baza Medline. Szybki rozwój technik 
informatycznych oraz wprowadzenie nowych technologii do bibliotek przyspieszył 
proces przeobrażania biblioteki z tradycyjnej w nowoczesną. Kolejne wizyty, 
udziały w konferencjach, seminariach czy warsztatach, pozwalały zachować 
właściwy kierunek dalszego rozwoju, a często stały się inspiracją wielu działań, 
podejmowanych przez Bibliotekę na rzecz środowiska. Wszystkie procesy biblioteczne 
zostały zautomatyzowane. Nastąpiło nie tylko poszerzenie zakresu usług, ale także 
poprawiła się ich jakość. Przy kolejnych wizytach można było już stwierdzić, 
że odrobiliśmy dzielący nas dystans i poziomem nie odbiegamy od placówek 
zachodnioeuropejskich.

Nawiązane osobiste kontakty z bibliotekarzami procentują w naszej codziennej 
pracy. Liczne wizyty zagraniczne pracowników naszej Biblioteki były możliwe dzięki 
zrozumieniu władz Uczelni i wsparciu sponsorów.

Na naszym stale zmieniającym się i rozwijającym polu zawodowym, oscylującym 
między technologiami informatycznymi i rosnącymi oczekiwaniami użytkowników, 
bibliotekarze muszą stale aktualizować swoja wiedzę i poszarzać swoje profesjonalne 
umiejętności. Konferencje są najlepszą okazją do wymiany doświadczeń a także 
miejscem nawiązywania kontaktów zawodowych i osobistych.
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DośWIADCzenIA W zAKeSIe ReAlIzACjI zAMóWIeń 
użytKoWnIKóW zAgRAnICznyCh

Streszczenie
Celem referatu jest przedstawienie działalności wypożyczalni zamiejscowej akademickiej biblioteki 

medycznej w zakresie obsługi użytkowników zagranicznych. Przedstawiony zostanie zakres i statystyka 
usług. Referat ilustruje zmieniające się formy kontaktów z bibliotekami zagranicznymi i indywidualnymi 
osobami zainteresowanymi polską literaturą medyczną na podstawie wieloletnich doświadczeń Biblioteki 
poznańskiej.

Abstract
The aim of this report is to present the activity of the interlibrary loan of academic medical library, 

according to the service for foreign users. We will show how the forms of the contacts with foreign 
libraries and individual users (interested in Polish medical literature) has changed. The report is based 
on the experience of the Main Library of University of Medical Sciences of Poznań.

Niewielkie początkowo zainteresowanie użytkowników zagranicznych polskim 
piśmiennictwem medycznym, które przejawiało się głównie zamawianiem kopii 
publikacji bezpośrednio u autorów (rzadziej w bibliotekach), nasiliło się znacznie po 
pojawieniu się witryn internetowych polskich bibliotek medycznych, prezentujących 
uporządkowane informacje bibliograficzne w indeksowanych bazach komputerowych. 
Duży wpływ na zwiększenie liczby zamówień miała również możliwość kontaktów 
za pośrednictwem poczty elektronicznej.

Indywidualne osoby z krajów europejskich, zainteresowane polskimi publikacjami 
medycznymi, zaczęły nadsyłać do polskich bibliotek zamówienia na kopie, głównie 


